
 

Boletim de Serviço    1 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 
                                    

BOLETIM DE SERVIÇO 
  

 
Boletim de Serviço                Ano 5 - nº 23                      Brasília-DF, 13 de maio de 1997 

                                                           Publicação semanal da CGRH/SAA 
 
 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
 
 
 

0. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
Portaria   nº 000, de  00/00/97.   Resolve:   
 
Portaria nº 000 de 00/00/97, resolve: Conceder ao inativo do Ministério das Comunicações no Estado do ?????, reposicionamento nos termos do item 
II do artigo 3 (terceiro) da Lei 8627/93, de até 3 (três) padrões, conforme orientações constantes do processo nº ???????????. ZULEIDE GUERRA 
ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de Recursos Humanos. 
 

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO DA CLASSE/PADRÃO PARA CLASSE/PADRÃO 
     

 
 

0. SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO 
 
Portaria   nº 000, de  00/00/97.   Resolve:  
 

0. SECRETARIA DE FISCALIZAÇÕES E OUTORGA 
 
Portaria   nº 000, de  00/00/97.   Resolve:  
 

0. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO 
 
Portaria   nº 000, de  00/00/97.   Resolve:  
 

0. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO CEARÁ 
 
Portaria   nº 031, de  06/06/97.   Resolve: 
I- Subdelegar ao Agente de 
Telecomunicações e Eletricidade 
CÍCERO SOARES DO NASCIMENTO, 

CREDENCIAL Nº 425/97, Competência 
para notificar os concessionários e os 
permissionários dos serviços de 
radiodifusão e demais serviços de 

telecomunicações, na forma da Lei. II- 
Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. JOAQUIM BORGES 
NETO. Delegado.   

 
0. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MARANHÃO 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 00                                                   Brasília-DF, 00 de abril de 1997 

Boletim de Serviço    2 

 
Portaria   nº 021, de  30/05/97.   Resolve: 
I-Atribuir competência de Chefe de 
Serviço de fiscalização e Outorga da 
DMC/MA, ao servidor DJALMA DOS 

SANTOS  FRAZÃO  SOBRINHO, 
SIAPE 0455119, a  partir desta data. II- 
Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
III- Revogam-se todas as disposições em 

contrário. IV- Dê-se ciência e publique-se 
no Boletim de Serviço. ITAQUÊ 
MENDES CAMARA. Delegado. 

 
0. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO 

 
Portaria   nº 000, de  00/00/97.   Resolve:  
 

0. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO 
 
Portaria   nº 000, de  00/00/97.   Resolve:  
 

0. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO 
 
Portaria   nº 000, de  00/00/97.   Resolve:  
 

0. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO 
 
Portaria   nº 000, de  00/00/97.   Resolve:  
 
 
 
 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

DIÁRIAS 
 
 

SEDE 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

ALEJANDRA ESTELA HERRERA RIEZNIK SÃO PAULO 01 A 03/06/97 
ANTÔNIO CARLOS VALADARES PEIXOTO CUIABÁ E CAMPO GRANDE 01 A 06/06/97 
ANTONIO RUI PEREIRA MOREIRA CAMPINAS-SP 05 A 06/06/97 
CYRO ESPIRITO SANTO CARDOSO NETO RIO DE JANEIRO 06 A 07/06/97 
ERCIO ALBERTO ZILLI CAMPINAS 05 A 06/06/97 
JOÃO CARLOS FAGUNDES ALBERNAZ CAMPINAS-SP 05 A 06/06/97 
JOAQUIM DOMINGOS COUTINHO ARINOS, BRASILÂNDIA, BOQUEIRÃO, 

BONFINÓPOLIS DE MINAS E 
RIACHINHO 

02 A 07/06/97 

JOSÉ ALVES DIAS  BELO HORIZONTE, VITORIA E SÃO 
PAULO 

02 A 06/06/97 

JOSÉ ALVES DIAS RIO DE JANEIRO 09 A 10/06/97 
JOSÉ GUILHERME DO NASCIMENTO SALGUEIRO BELO HORIZONTE, VITORIA E SÃO 

PAULO 
02 A 06/06/97 

 
JOSÉ GUILHERME DO NASCIMENTO SALGUEIRO RIO DE JANEIRO 09 A 10/06/97 
JOSÉ LUIZ XAVIER CUIABÁ E CAMPO GRANDE 01 A 06/06/97 
JOSÉ NIVALDO BEZERRA GOIÂNIA 02 A 03/06/97 
JOSÉ ONILSON DE SOUZA MACEIÓ 03 A 06/06/97 
MARTA SOLANGE DE MORAIS FIDELIS  ARACAJU 08 A 14/06/97 
MAURO SOARES DE ASSIS SÃO PAULO 05/06/97 
MIRACELI DANTAS CRUZ GOIÂNIA 02 A 03/06/97 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 00                                                   Brasília-DF, 00 de abril de 1997 

Boletim de Serviço    3 

RACINE CUSTÓDIO PEREIRA MOREIRA SÃO PAULO 04 A 05/06/97 
ROSALINA RUFINA BRAGA RIBEIRO ARACAJU 08 A 14/06/97 
SEBASTIÃO IVANY ESTRELA ARINOS, BRASILÂNDIA, BOQUEIRÃO, 

BONFINÓPOLIS DE MINAS E 
RIACHINHO 

02 A 07/06/97 

SUELI MATOS DE ARAÚJO SÃO PAULO 04 A 05/06/97 
TEREZA CRISTINA ROCHA RIO DE JANEIRO 04 A 05/06/97 
TEREZA DE MACEDO MONDINO RIO DE JANEIRO 02 A 03/06/97 
TEREZA DE MACEDO MONDINO SÃO PAULO E RIO DE JANEIRO 04 A 06/06/97 
VICENTE WILSON FERREIRA REIS PORTO VELHO 27 A 29/05/97 

 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAZONAS 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

SEBASTIÃO SIMPLICIO DE  LIMA COARI/AM  16 A 18/04/97 
EISENHOWER  BRASIL  E  SILVA COARI/AM  16 A 18/04/97 
ALDECY DE ALENCAR RIBEIRO  BRASIILIA /DF 11 A 12/05/97 
MARIA DAS GRAÇAS DUTRA  BORGHI BRASIILIA /DF 11 A 16/05/97 
MARIA  DO  PERPETUO SOCORRO  BRAZ  CRUZ BRASIILIA /DF 11 A 16/05/97 
EISENHOWER  BRASIL  E SILVA ITACOATIARA E OUTROS 13 A 21/05/97 
MARIA  ARLETE ALVES  DE  MATOS ITACOATIARA E OUTROS 13 A 21/05/97 
JOSÉ MARIA  MOTA  FERREIRA  ITACOATIARA E OUTROS 13 A 21/05/97 
MARIA DAS GRAÇAS DUTRA  BORGHI BRASILIA/DF 17 A 24/05/97 
MARIA DO PERPETUO SOCORRO B. CRUZ BRASILIA/DF 17 A 24/05/97 

 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE SERGIPE 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

DIONÍZIO F. DE SOUZA FILHO INTERIOR /SE 12 A 16/05/97 
SALOMÃO MARCELINO DA GAMA INTERIOR /SE 12 A 16/05/97 
LUIZ ROBERTO DOS S. PEREIRA INTERIOR /SE 12 A 16/05/97 
ADERNOEL VIANA QUERINO BRASILIA /DF 11 A 13/05/97 
EDILEIDE  PEREIRA PASSOS BRASILIA /DF 19 A 21/05/97 
DIONÍZIO F. DE  SOUZA  FILHO INTERIOR /SE  26 A 31/05/97 
JOSÉ  IVAN  GOMES INTERIOR /SE  26 A 31/05/97 
HAMILTON  DE  M. MESQUITA  INTERIOR /SE  26 A 31/05/97 
DIONIZIO F. DE  SOUZA FILHO  INTERIOR /SE  02 A 07/06/97 
SALOMÃO MARCELINO DA GAMA INTERIOR /SE  02 A 07/06/97 
ELNA VALÉRIA DANTAS LIMA INTERIOR /SE  02 A 07/06/97 
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   

 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARÁ 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

EBENEZER MELO DA SILVA                                                                    ALTAMIRA/PA E OUTRAS 05A 08/05/97 
PAULO RORBERTO DOS SANTOS SAMPAIO ALTAMIRA/PA E OUTRAS 05 A 08/05/97 
UILSES JOSÉ  TAVARES URUARÁ/PA E OUTRAS 05 A 08/05/97 
GABRIEL COSTAS FILHO PARAUPEBAS/ ´PA E OUTRAS 07 A 09/05/97 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 00                                                   Brasília-DF, 00 de abril de 1997 

Boletim de Serviço    4 

JOSÉ HENRIQUE SANTOS BARBOSA URUARÁ/PA E OUTRAS 05A 08/05/97 
HEINRIQUE  HÉLIO  B.  SOARES PARAUPEBAS/PA E OUTRAS 07 A 09/05/97 
JOSÉ  DA SILVA FREITAS  PARAUPEBAS/PA E OUTRAS 07 A 09/05/97 
CARNOT  LUIZ BRAUN GUIMARÃES PARAUPEBAS/PA E OUTRAS 07 A 09/05/97 
BELINE JESUS DA SILVA COSTA PARAUPEBAS/PA E OUTRAS 07 A 09/05/97 
JOSÉ ORLANDO LIMA DA ROCHA PARAUPEBAS/PA E OUTRAS 07 A 09/05/97 
AMIRALDO SALGADO DO AMARAL PARAUPEBAS/PA E OUTRAS 07 A 09/05/97 
ADRIANO DARCY PEREIRA CALS SERRA DOS CARAJAS/ 

PARAUPEBAS/PA 
06 A 09/05/97 

MARIA DO SOCORRO FREITAS GARCIA BRASÍLIA/DF 11 A 12/05/97 
PAULO ROBERTO DOS SANTOS SAMPAIO BRASÍLIA/DF  11 A 16/05/97 
CARNOT LUIZ  BRAUN  GUIMARÃES BRASÍLIA/DF 11 A 16/05/97 
MANOEL PEREIRA CARDOSO ABAETETUBA/PA 14/05/97 
JOSÉ ORLANDO LIMA DA ROCHA ABAETETUBA/PA 14/05/97 
BELINE JESUS DA SILVA COSTA  ABAETETUBA/PA 14/05/97 
AMIRALDO SALGADO DO AMARAL TERESINA/PI 19 A 22/05/97 
CARNOT LUIZ BRAUN GUIMARÃES BRASÍLIA/DF( PRORROGAÇÃO) 17 A 24/05/97 
PAULO ROBERTO DOS SANTOS SAMPAIO BRASÍLIA/DF( PRORROGAÇÃO) 17 A 24/05/97 
AMIRALDO SALGADO DO AMARAL TERESINA/PI(PRORROGAÇÃO) 23/05/97 

 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MARANHÃO 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

AIRLON CARNEIRO DE OLIVEIRA SÃO PAULO/SP 17  A 29/05/97 
JULIO CESAR BORGES OLIVEIRA MIRINZAL,TURILÂNDIA,TURIAÇU,MA

RACAÇUMÉ,STº LUZIA DO PARUÁ, 
PIOXXII E SÃO LUIZ GONZAGA 

07 A 15/05/97 

IDIANA FRANCISCA LIMA PACHECO MIRINZAL,TURILÂNDIA,TURIAÇU,MA
RACAÇUMÉ,STº LUZIA DO PARUÁ, 

PIOXXII E SÃO LUIZ GONZAGA 

07 A 15/05/97 

IRLAN SILVA  RIBEIRO-AGENTE P.F MIRINZAL,TURILÂNDIA,TURIAÇU,MA
RACAÇUMÉ,STº LUZIA DO PARUÁ, 

PIOXXII E SÃO LUIZ GONZAGA 

07 A 15/05/97 

CARLOS AUGUSTO DE SOUZA BARBOSA MIRINZAL,TURILÂNDIA,TURIAÇU,MA
RACAÇUMÉ,STº LUZIA DO PARUÁ, 

PIOXXII E SÃO LUIZ GONZAGA 

07 A 15/05/97 

DJALMA DOS SANTOS FRAZÃO SOBRINHO MIRINZAL,TURILÂNDIA,TURIAÇU,MA
RACAÇUMÉ,STº LUZIA DO PARUÁ, 

PIOXXII E SÃO LUIZ GONZAGA 

07 A 15/05/97 

VICENTE FERRER N. PINTO ROCHA TERESINA/PI 14 A 16/05/97 
AIRLON CARNEIRO OLIVEIRA TERESINA/PI 14 A 16/05/97 
JOSÉ CARLOS PORTELLA FERREIRA BRASÍLIA/DF 11 A 13/05/97 
MARIA DA GRAÇA COELHO LEAL BRASÍLIA/DF 11 A  24/05/997 
IDIANA FRANCISCA LIMA PACHECO URBANO SANTOS,SÃO BENEDITO DO 

RIO PRETO,BARREIRINHAS, VARGEM 
GRANDE, PRES. VARGAR, 

CHAPADINHA, NINHA RODRIGUES, 
MATA ROMA E ANAPURUS 

26/05 A 02.06/97 

DJALMA DOS SANTOS FRAZÃO SOBRINHO URBANO SANTOS,SÃO BENEDITO DO 
RIO PRETO,BARREIRINHAS, VARGEM 

GRANDE, PRES. VARGAR, 
CHAPADINHA, NINHA RODRIGUES, 

MATA ROMA E ANAPURUS 

26/05 A 02.06/97 

NELSON DIAS CAMPOS URBANO SANTOS,SÃO BENEDITO DO 
RIO PRETO,BARREIRINHAS, VARGEM 

GRANDE, PRES. VARGAR, 
CHAPADINHA, NINHA RODRIGUES, 

MATA ROMA E ANAPURUS 

26/05 A 02.06/97 

AIRLON CARNEIRO OLIVEIRA SÃO PAULO/SP  26/05 A 02.06/97 

 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE RONDÔNIA 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

MADALENA PEREDO PADILHA PINERO BRASILIA/DF 02 A 04/04/97 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 00                                                   Brasília-DF, 00 de abril de 1997 

Boletim de Serviço    5 

MADALENA PEREDO PADILHA PINERO BRASILIA/DF 14 A 15/04/97 
MADALENA PEREDO PADILHA PINERO JARÚ/RO 25 A 26/04/97 
ELISÂNGELA GONÇALVES DE SOUZA CHAGAS JARÚ/RO 25 A 26/04/97 
OSVALDO FERREIRA TAVARES JARÚ/RO 25 A 26/04/97 
ÂNGELA GIOVANNI SOBRAL DE CARVALHO DINIZ BRASILIA/DF 11 A 12/05/97 
ALFREDO ARZE COLLINS OURO PRETO D´OESTE/RO 13 A 22/05/97 
ADIMLSON DE AZEVEDO OURO PRETO D´OESTE/RO 13 A 22/05/97 
OSVALDO FERREIRA TAVARES OURO PRETO D´OESTE/RO 13 A 22/05/97 
ELISÂNGELA GONÇALVES DE SOUZA CHAGAS OURO PRETO D´OESTE/RO 13 A 15/05/97 
EDGAR  BALBINO FLÔRES SÃO PAULO/SP 14 A 28/05/97 
EDGAR  BALBINO FLÔRES SÃO PAULO/SP 29/05 A 12/06/97 

 
DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO 

 
SERVIDOR 

 
LOCAL PERÍODO 

   
   
   
   
   
   
   
   

 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

   
   
   
   
   
   
   
   

 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 
 
 

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS 
 

SERVIDOR 
 

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO 
FINANCEIRO 

PROCESSO 
Nº 

      
      
      
      
      

 

   
RETIFICAÇÃO 

 
 
0  -  Tornar sem efeito:   a Licença Prêmio por Assuduidade,  publicada no Boletim de Serviço nº 21, de 30/05/97, página 04, dos servidores abaixo 
indicados: 

 
SIAPE NOME LOTAÇÃO CONCESSÃO GOZO PROCESSO 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 00                                                   Brasília-DF, 00 de abril de 1997 

Boletim de Serviço    6 

 
455397 ELNA  VALÉRIA DANTAS LIMA DMC /SE 12/12/90 A 11/12/95 01-06-97 A 30-06-97 537840000327/97 
454923 MANOEL PEREIRA   CARDOSO DMC /PA 12/12/90 A 11/12/95 30-06-97 A 29-07-97 53000004989/97 

 
0  -  Tornar sem efeito:   a Licença Prêmio por Assuduidade,  publicada no Boletim de Serviço nº 16, de 25/04/97, página 08, do servidor abaixo 
indicado: 
 

SIAPE NOME LOTAÇÃO CONCESSÃO GOZO PROCESSO 
 

455216 JOSÉ ROBERTO BEZERRA DMC/PE 31/07/91 A 29/07/96 01/05/97 A 30/05/97 53103000857/97 

 
0  - No Boletim de Serviço nº 21, de 30/05/97, página 04 , referente a Licença Prêmio por Assuduidade: 
 
Onde se lê: 
 

SIAPE NOME LOTAÇÃO CONCESSÃO GOZO PROCESSO 
 

693157 ANGELA GIOVANNI SOBRAL DE  C. DINIZ DMC/RO 12/12/90 A 11/12/95 02-06-97 A 29-08-97 53000004991/97 
 
Leia-se: 
 

SIAPE NOME LOTAÇÃO CONCESSÃO GOZO PROCESSO 
 

693157 ANGELA GIOVANNI SOBRAL DE  C. DINIZ DMC/RO 12/12/90 A 11/12/95 02-07-97 A 31-07-97 53000004991/97 
 
 

 

APOSTILAS 
 
 

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 
 
0 -  INTERESSADO: ANTÔNIO ALVES SOBRINHO 
       PROCESSO:  53690.000214/97 
 
 Tendo em  em vista o disposto no processo DASP n° 28394/79, e utilizando-se ainda a correlação efetuada pelo oficio circular a função de Chefe  de 
Linhas  e Instalações/MG símboloo 6-F(DAÍ – 02 NM), pode ser atualizada para afunção gratificada FG-03. Dessa forma, o inativo faz jus aos 
proventos discriminados a partir de Setembro de 1994:   
 
a) Proventos(AIII)         R$ 181,77  
b) Adic. Tempo Serv. (35%)        R$  63,61 
c) Vantagem Pes. Art. 13 Lei nº 8.216       R$    4,35          
d) GAE (160%)         R$ 290,83  
e) Art. 180 Lei 1711/52 (FG-03                                                                                                                              R$   38,59       
Total                          R$  579,15  
 
0 -  INTERESSADO: 
       PROCESSO: 
 
Em decorrência da opção manifestada pela interessada, ficam acrescidas aos seus proventos as vantagens do artigo 184, Item II da Lei nº 1711/52, em 
detrimento do artigo 180 da mesma Lei, a partir de, data da opção. 
Face a ocorrência, a inativa faz jus aos proventos abaixo discriminados: 
 
a) Proventos ()         R$   
b) Adic. Tempo Serv.()        R$  
c) Vantagem Pes. Art. 13 Lei nº 8.216       R$  
d) GAE ()          R$  
e) Vantagem do Artigo 184, inciso II ()       R$  
 
TOTAL:          R$  
 
0 -  INTERESSADO: 
       PROCESSO: 
 
Em decorrência da inclusão das vantagens dos artigos 2º e 3º da Lei nº 8911/94 no fundamento legal da aposentadoria do servidor em tela, tendo em 
vista o mesmo ter desempenho as funções gratificadas de?????????? por um período de (mais de) 05 anos consecutivos, ficam acrescidos aos seus 
proventos as funções de ??????????? que passaram a equivaler com as funções acima citadas de acordo com o Ofício Circular SRH/SAF/PR nº 42/94, 
publicado no DOU de 02//09/94, correlacionando-se à ??????????????????. 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 00                                                   Brasília-DF, 00 de abril de 1997 

Boletim de Serviço    7 

Face a ocorrência, o inativo faz jus aos proventos a baixo discriminados, a partir de ???????????????: 
 
a) Proventos () 33/35         R$   
b) Adic. Tempo Serv. ()        R$  
c) Artigo 3º 10/10         R$         
d) GAE ()          R$  
e) Artigo 2º         R$  
 
TOTAL:          R$  
 
A partir de janeiro de 1995: 
 
a) Proventos () 33/35         R$  
b) Adic. Tempo Serv. ()        R$  
c) Artigo 3º 10/10         R$  
d) GAE ()          R$  
e) Artigo 2º GR/PR         R$  
 
TOTAL:          R$  
 
 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

Sérgio Motta 
Subsecretário de Assuntos Administrativos 

Francisco Eduardo  de Oliveira Morais 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Jeuse Machado Viégas 
Edição, Digitação e Editoração Eletrônica 

Marcelo Vasques Ferreira 
Revisão 

Jeuse Machado Viégas 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 311-6559 

 

 


	DIÁRIAS
	SEDE
	UOnde se lê:
	ULeia-se:
	PROCESSO:  53690.000214/97
	PROCESSO:
	PROCESSO:

